
Conselleria de Justícia i Interior Conselleria de Justicia e Interior

RESOLUCIÓ de 29 d’abril de 2024, de la consellera de 
Justícia i Interior, sobre delegació de l’exercici de deter-
minades competències en altres òrgans. [2024/3839]

RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, de la consellera de 
Justicia e Interior, sobre delegación del ejercicio de deter-
minadas competencias en otros órganos. [2024/3839]

Mediante el Decreto 134/2023, de 10 de agosto, del Consell, de 
aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria 
de Justicia e Interior, y su posterior modificación mediante Decreto 
13/2024, de 23 de enero, del Consell, se ha determinado los nuevos 
órganos superiores y órganos de nivel directivo en que se estructura la 
conselleria, bajo la dirección superior de la persona titular.

Así pues, a fin de lograr una mayor economía y agilidad en la trami-
tación de expedientes, que redunde en mejorar la calidad en el ejercicio 
de funciones, y teniendo en consideración las modificaciones produci-
das, así como las distintas resoluciones de delegación de competencias 
vigentes, se estima conveniente por razones de seguridad jurídica y efi-
cacia administrativa, elaborar una nueva resolución de delegación de 
competencias adaptada a la situación actual.

Así, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 28 y 63 de la 
Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, en los artículos 9 y 10 de 
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público 
y en el artículo 59 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, 
de hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones, 
resuelvo:

Primero. De las delegaciones en la secretaría autonómica competente 
en materia de fundaciones

1. Delegar en la persona titular de la secretaría autonómica com-
petente en materia de fundaciones el ejercicio de las competencias que 
corresponden al Protectorado de fundaciones de la Generalitat, en virtud 
del artículo 29 de la Ley 8/1998, de 9 de diciembre, de fundaciones de 
la Comunitat Valenciana, a excepción de las relativas al ejercicio de 
acciones judiciales, cuando estas procedan en relación con los artículos 
18 y 25 del citado texto legal, y en particular las siguientes:

a) Velar por el cumplimiento adecuado de las actividades que rea-
licen los promotores, así como garantizar la efectiva afectación de los 
bienes y derechos recaudados a fines de interés general.

b) Asesorar a los patronos de las fundaciones en proceso de ins-
cripción para alcanzar esta y velar por la adecuación y suficiencia de 
la dotación; promover que las fundaciones ya constituidas en escritura 
pública procedan a su inscripción en el Registro de Fundaciones de la 
Comunitat Valenciana, y en los términos previstos en el artículo 13.2 
de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, designar nue-
vos patronos de las fundaciones en período de constitución, cuando los 
patronos inicialmente designados no hubieran promovido su inscripción 
registral.

c) Acordar y ejecutar las medidas provisionales legalmente estable-
cidas en relación con el patronato, y velar por el cumplimiento de las 
obligaciones que incumben a los patronos.

d) Velar por el efectivo cumplimiento de los fines fundacionales de 
acuerdo con la voluntad del fundador y teniendo en cuenta la consecu-
ción del interés general.

e) Velar por la integridad, suficiencia y rentabilidad del patrimonio 
fundacional y verificar si los recursos económicos de la fundación han 
sido aplicados a los fines fundacionales.

f) Garantizar la legalidad de las modificaciones de estatutos, fusio-
nes y extinciones de las fundaciones, y controlar el proceso de liqui-
dación.

g) Asesorar a las fundaciones ya inscritas sobre su régimen jurídico 
y económico, así como sobre las cuestiones que se refieren a las activi-
dades desarrolladas por aquellas en el cumplimiento de sus fines, pres-
tándoles a tal efecto el apoyo necesario; dar publicidad a la existencia y 
actividades de las fundaciones.

Segundo. De las delegaciones en la Subsecretaría
Delegar en la persona titular de la Subsecretaría de la conselleria, 

las siguientes competencias:
1. Los actos y resoluciones de reconocimiento de gastos del perso-

nal que desarrollan sus funciones en el ámbito de la Conselleria.

Mitjançant el Decret 134/2023, de 10 d’agost, del Consell, d’apro-
vació del Reglament orgànic i funcional de la Conselleria de Justícia i 
Interior, i la seua posterior modificació mitjançant Decret 13/2024, de 
23 de gener, del Consell, s’ha determinat els nous òrgans superiors i 
òrgans de nivell directiu en què s’estructura la conselleria, sota la direc-
ció superior de la persona titular.

Així doncs, a fi d’aconseguir una major economia i agilitat en la tra-
mitació d’expedients, que redunde a millorar la qualitat en l’exercici de 
funcions, i tenint en consideració les modificacions produïdes, així com 
les diferents resolucions de delegació de competències vigents, s’esti-
ma convenient per raons de seguretat jurídica i eficàcia administrativa, 
elaborar una nova resolució de delegació de competències adaptada a 
la situació actual.

Així, de conformitat amb el que es disposa en els articles 28 i 63 de 
la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, en els articles 9 i 10 de 
la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic i en 
l’article 59 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions, resolc:

Primer. De les delegacions en la secretaria autonòmica competent en 
matèria de fundacions

1. Delegar en la persona titular de la secretaria autonòmica compe-
tent en matèria de fundacions l’exercici de les competències que cor-
responen al protectorat de fundacions de la Generalitat, en virtut de 
l’article 29 de la Llei 8/1998, de 9 de desembre, de fundacions de la 
Comunitat Valenciana, a excepció de les relatives a l’exercici d’accions 
judicials, quan estes corresponguen en relació amb els articles 18 i 25 
del citat text legal, i en particular les següents:

a) Vetlar pel compliment adequat de les activitats que realitzen els 
promotors, així com garantir l’efectiva afectació dels béns i drets recap-
tats a fins d’interés general.

b) Assessorar els patrons de les fundacions en procés d’inscripció 
per a aconseguir esta i vetlar per l’adequació i suficiència de la dota-
ció; promoure que les fundacions ja constituïdes en escriptura pública 
procedisquen a la seua inscripció en el Registre de Fundacions de la 
Comunitat Valenciana, i en els termes previstos en l’article 13.2 de la 
Llei 50/2002, de 26 de desembre, de fundacions, designar nous patrons 
de les fundacions en període de constitució, quan els patrons inicialment 
designats no hagueren promogut la seua inscripció registral.

c) Acordar i executar les mesures provisionals legalment establides 
en relació amb el patronat, i vetlar pel compliment de les obligacions 
que incumbixen als patrons.

d) Vetlar per l’efectiu compliment dels fins fundacionals d’acord 
amb la voluntat del fundador i tenint en compte la consecució de l’in-
terés general.

e) Vetlar per la integritat, suficiència i rendibilitat del patrimoni fun-
dacional i verificar si els recursos econòmics de la fundació han sigut 
aplicats als fins fundacionals.

f) Garantir la legalitat de les modificacions d’estatuts, fusions i 
extincions de les fundacions, i controlar el procés de liquidació.

g) Assessorar les fundacions ja inscrites sobre el seu règim jurídic 
i econòmic, així com sobre les qüestions que es referixen a les activi-
tats desenvolupades per aquelles en el compliment dels seus fins, pres-
tant-los a este efecte el suport necessari; donar publicitat a l’existència 
i activitats de les fundacions.

Segon. De les delegacions en la Subsecretaria
Delegar en la persona titular de la Subsecretaria de la conselleria, 

les competències següents:
1. Els actes i resolucions de reconeixement de gastos del personal 

que desenvolupen les seues funcions en l’àmbit de la Conselleria.



2. Las facultades ordinarias en materia de contratación adminis-
trativa y de derecho privado, incluidas las relativas a la interpretación, 
modificación y resolución de contratos, y de todos los actos y resolucio-
nes que haya que adoptar derivados del procedimiento de contratación, 
especialmente, los relativos a aprobación de las facturas, certificación 
de obras, nombramientos, aprobación de anteproyectos y proyectos, 
programas de trabajo y planes de seguridad y salud, así como la acep-
tación del plan de gestión de residuos de la construcción, siempre que 
todas estas facultades no hayan sido delegadas en otros órganos de la 
conselleria, dentro de los límites legales y reglamentarios.

3. La tramitación de emergencia de la contratación.
4. La aprobación de los encargos a medios propios.
5. Los actos de gestión presupuestaria tales como la aprobación del 

gasto, disposición del gasto y reconocimiento de obligaciones que no 
hayan sido delegados en las distintas direcciones generales de la conse-
lleria, dentro de los límites legales y reglamentarios.

6. La devolución de las garantías en materia de contratación.
7. La imposición de sanciones muy graves y graves en ejercicio de 

la potestad disciplinaria en los términos establecidos en la normativa en 
materia de función pública.

8. La autorización al personal al servicio de la Conselleria para efec-
tuar viajes al extranjero.

9. La facultad de aprobar el gasto por la inscripción y asistencia a 
los cursos, jornadas, conferencias y otras actuaciones del personal de 
la Conselleria.

10. Acordar la incoación de expedientes e imponer las sanciones 
que corresponda en materia de subvenciones.

11. La resolución de los procedimientos para delimitar la respon-
sabilidad patrimonial de la Administración, que puedan instarse por la 
actuación de los órganos adscritos a la Conselleria, y la resolución de 
los recursos potestativos de reposición que se interpongan contra dichas 
resoluciones, así como contra los actos administrativos dictados en el 
ejercicio de estas facultades delegadas.

12. La incoación, los actos de trámite y la aprobación, previa auto-
rización del Consell, de los expedientes de resarcimiento por enriqueci-
miento injusto del ámbito de la Conselleria.

13. La solicitud de dictámenes, y, en general, la comunicación, con 
el Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana, con el Comité 
Econòmic i Social y con cualquier otra institución estatutaria y cons-
titucional.

Tercero. De las delegaciones en las direcciones generales
Delegar en las personas titulares de las direcciones generales, en 

materia de contratación administrativa, dentro de su respectivo ámbito 
funcional y de los créditos consignados en sus correspondientes progra-
mas presupuestarios, las facultades ordinarias en materia de contratos 
menores, incluyendo la aprobación del gasto, la disposición del gasto y 
el reconocimiento de la obligación.

Cuarto. De las delegaciones en la Secretaría General Administrativa
Delegar en la persona titular de la Secretaría General Administrativa 

los actos de gestión presupuestaria en materia de gastos del personal en 
el ámbito de competencia de la conselleria, que sean necesarios para la 
preparación y ejecución de pagos.

Quinto. De la revocación y avocación
La presente delegación de atribuciones podrá ser revocada en cual-

quier momento por el órgano delegante, de conformidad con lo estable-
cido en el artículo 9.6 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen 
jurídico del sector público, así como el artículo 63.5 de la Ley 5/1983, 
de 30 de diciembre, del Consell.

Las atribuciones delegadas en la presente resolución podrán ser avo-
cadas en los términos y con los requisitos que establece el artículo 10 de 
la Ley 40 /2015 de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público.

Sexto. Recursos
Las resoluciones que se dicten en virtud de la delegación conferida 

por esta resolución agotarán la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 9.4 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
de régimen jurídico del sector público, y 114 c) de la Ley 39/2015, de 

2. Les facultats ordinàries en matèria de contractació administrativa 
i de dret privat, incloses les relatives a la interpretació, modificació i 
resolució de contractes, i de tots els actes i resolucions que calga adop-
tar derivats del procediment de contractació, especialment, els rela-
tius a l’aprovació de les factures, certificació d’obres, nomenaments, 
aprovació d’avantprojectes i projectes, programes de treball i plans de 
seguretat i salut, així com l’acceptació del pla de gestió de residus de la 
construcció, sempre que totes estes facultats no hagen sigut delegades 
en altres òrgans de la conselleria, dins dels límits legals i reglamentaris.

3. La tramitació d’emergència de la contractació.
4. L’aprovació dels encàrrecs a mitjans propis.
5. Els actes de gestió pressupostària com ara l’aprovació del gasto, 

disposició del gasto i reconeixement d’obligacions que no hagen sigut 
delegats en les diferents direccions generals de la conselleria, dins dels 
límits legals i reglamentaris.

6. La devolució de les garanties en matèria de contractació.
7. La imposició de sancions molt greus i greus en exercici de la 

potestat disciplinària en els termes establits en la normativa en matèria 
de funció pública.

8. L’autorització al personal al servici de la Conselleria per a efec-
tuar viatges a l’estranger.

9. La facultat d’aprovar el gasto per la inscripció i assistència als 
cursos, jornades, conferències i altres actuacions del personal de la Con-
selleria.

10. Acordar la incoació d’expedients i imposar les sancions que 
corresponga en matèria de subvencions.

11. La resolució dels procediments per a delimitar la responsabilitat 
patrimonial de l’Administració, que puguen instar-se per l’actuació dels 
òrgans adscrits a la Conselleria, i la resolució dels recursos potestatius 
de reposició que s’interposen contra estes resolucions, així com contra 
els actes administratius dictats en l’exercici d’estes facultats delegades.

12. La incoació, els actes de tràmit i l’aprovació, prèvia autorització 
del Consell, dels expedients de rescabalament per enriquiment injust de 
l’àmbit de la Conselleria.

13. La sol·licitud de dictàmens, i, en general, la comunicació, amb 
el Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana, amb el Comité 
Econòmic i Social i amb qualsevol altra institució estatutària i consti-
tucional.

Tercer. De les delegacions en les direccions generals
Delegar en les persones titulars de les direccions generals, en matè-

ria de contractació administrativa, dins del seu respectiu àmbit fun-
cional i dels crèdits consignats en els seus corresponents programes 
pressupostaris, les facultats ordinàries en matèria de contractes menors, 
incloent-hi l’aprovació del gasto, la disposició de la despesa i el reco-
neixement de l’obligació.

Quart. De les delegacions en la Secretaria General Administrativa
Delegar en la persona titular de la Secretaria General Administrativa 

els actes de gestió pressupostària en matèria de gastos del personal en 
l’àmbit de competència de la conselleria, que siguen necessaris per a la 
preparació i execució de pagaments.

Quint. De la revocació i avocació
La present delegació d’atribucions podrà ser revocada en qualsevol 

moment per l’òrgan delegant, de conformitat amb el que s’establix en 
l’article 9.6 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector 
públic, així com l’article 63.5 de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del 
Consell.

Les atribucions delegades en la present resolució podran ser recla-
mades en els termes i amb els requisits que establix l’article 10 de la 
Llei 40 /2015 d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic.

Sext. Recursos
Les resolucions que es dicten en virtut de la delegació conferida 

per esta resolució esgotaran la via administrativa, de conformitat amb 
el que s’establix en els articles 9.4 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, 
de règim jurídic del sector públic, i 114.c de la Llei 39/2015, d’1 



1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas.

Séptimo. Suplencia de los órganos delegados
En caso de vacante, ausencia o enfermedad de las personas titulares 

de los órganos delegados la suplencia será ejercida de acuerdo con lo 
que disponga el correspondiente reglamento orgánico y funcional o 
norma organizativa propia y, en su defecto, según lo dispuesto por el 
artículo 13 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del 
sector público.

Octavo. De la constancia expresa de la delegación y la no subdelegación
Las resoluciones o actos administrativos que se adopten en virtud 

de esta delegación indicarán expresamente esta circunstancia y se con-
siderarán dictados por el órgano delegante, según lo establecido en el 
artículo 63 de la Ley 5/1983 del Consell, y en el artículo 9 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público.

Las atribuciones ejercidas por delegación no podrán ser objeto de 
delegación en otro órgano.

Noveno. Revocación de delegaciones anteriores
Queda revocada la delegación efectuada por Resolución de 2 de 

agosto de 2019, de la consellera de Justicia, Interior y Administración 
Pública, sobre delegación del ejercicio de determinadas competencias 
en otros órganos, con las modificaciones efectuadas.

Se mantiene vigente la Resolución de 20 de enero de 2021, de la 
consellera de Justicia, Interior y Administración Pública, sobre delega-
ción de las competencias de promoción, fomento y ayudas derivadas de 
Ley 14/2010, de 3 de diciembre, de espectáculos públicos, actividades 
recreativas y establecimientos públicos en favor de Turisme Comunitat 
Valenciana (DOGV 9003, 22.01.2023 – DOGV 9007, 28.01.2023).

Décimo. Entrada en vigor
La presente resolución de delegación de competencias surtirá efec-

to desde el día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana.

València, 29 de abril de 2024.– La consellera de Justicia e Interior: 
Elisa María Núñez Sánchez.

d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques.

Sèptim. Suplència dels òrgans delegats
En cas de vacant, absència o malaltia de les persones titulars dels 

òrgans delegats la suplència serà exercida d’acord amb el que dispose el 
corresponent reglament orgànic i funcional o norma organitzativa pròpia 
i, en defecte d’això, segons el que es disposa per l’article 13 de la Llei 
40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic.

Octau. De la constància expressa de la delegació i la no subdelegació
Les resolucions o actes administratius que s’adopten en virtut d’esta 

delegació indicaran expressament esta circumstància i es consideraran 
dictats per l’òrgan delegant, segons el que s’establix en l’article 63 de 
la Llei 5/1983 del Consell, i en l’article 9 de la Llei 40/2015, d’1 d’oc-
tubre, de règim jurídic del sector públic.

Les atribucions exercides per delegació no podran ser objecte de 
delegació en un altre òrgan.

Nové. Revocació de delegacions anteriors
Queda revocada la delegació efectuada per Resolució de 2 d’agost 

de 2019, de la consellera de Justícia, Interior i Administració Pública, 
sobre delegació de l’exercici de determinades competències en altres 
òrgans, amb les modificacions efectuades.

Es manté vigent la Resolució de 20 de gener de 2021, de la conse-
llera de Justícia, Interior i Administració Pública, sobre delegació de les 
competències de promoció, foment i ajudes derivades de Llei 14/2010, 
de 3 de desembre, d’espectacles públics, activitats recreatives i establi-
ments públics en favor de Turisme Comunitat Valenciana (DOGV 9003, 
22.01.2023 – DOGV 9007, 28.01.2023).

Dècim. Entrada en vigor
La present resolució de delegació de competències farà efecte des 

de l’endemà de la seua publicació en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.

València, 29 d’abril de 2024.– La consellera de Justícia i Interior: 
Elisa María Núñez Sánchez.


		2024-05-06T13:51:44+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




